
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТ И И ТОРГО]
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ] ЮТШН№ НШЙ31КЙ ФШМНИИ

(Минпромторг России) ЗА Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

п р и к а з  Регистрационный Ха SПРИКАЗ

Г. № $36
Москва

Об утверждении типовой формы соглашения о реализации корпоративной 
программы повышения конкурентоспособности

В соответствии с пунктом 26 Правил формирования и утверждения единого 

перечня организаций, реализующих корпоративные программы повышения 

конкурентоспособности, и заключения соглашений о реализации корпоративных 

программ повышения конкурентоспособности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. № 191

«О государственной поддержке организаций, реализующих корпоративные 

программы повышения конкурентоспособности, и внесении изменения в Правила 

предоставления из федерального бюджета субсидии в виде имущественного взноса 

Российской Федерации в государственную корпорацию «Банк развития и 

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» на возмещение части 

затрат, связанных с поддержкой производства высокотехнологичной продукции» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 9, ст. 847) 

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемую типовую форму соглашения о реализации 

корпоративной программы повышения конкурентоспособности.

Врио Министра С.А. Цыб

энергоаудит предприятий

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


УТВЕРЖДЕНА

приказом Минпромторга России 
2019 г. №от

Типовая форма соглашения
о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности

№ ____ _____

г. Москва «___» __________ 20__ г.

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации, далее

именуемое «Министерство», в л и ц е ______________________ \ действующего на

основании________________ 2 от « _ » ______20__ г. № ___, с одной стороны, и

___________________________ 3, далее именуемый «Участник» в лице

______________________ 4, действующий на основании ____________ 5, с другой

стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Правилами формирования 

и утверждения единого перечня организаций, реализующих корпоративные 

программы повышения конкурентоспособности, и заключения соглашений о 

реализации корпоративных программ повышения конкурентоспособности, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 

февраля 2019 г. № 191 «О государственной поддержке организаций, реализующих 

корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и внесении 

изменения в Правила предоставления из федерального бюджета субсидии в виде 

имущественного взноса Российской Федерации в государственную корпорацию 

«Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)» на 

возмещение части затрат, связанных с поддержкой производства

1 Наименование должности, а также фамилия, имя, отчество руководителя Министерства или уполномоченного им 
лица.
2 Реквизиты учредительного документа (положения) Министерства, доверенности, приказа или иного документа, 
удостоверяющего полномочия).
3 Наименование юридического лица.
4 Наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Участника, или 
уполномоченного им лица.
5 Реквизиты учредительного документа юридического лица..



2

высокотехнологичной продукции» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2019, № 9, ст. 847) (далее - Правила формирования единого перечня, 

постановление Правительства Российской Федерации от 23 февраля 2019 г. № 191), 

на основании заявления Участника о заключении настоящего соглашения от

« »_____ 20 г. № __ , и пункта единого перечня организаций, реализующих

корпоративные программы повышения конкурентоспособности, утвержденного 

Межведомственной комиссией по вопросам государственной поддержки 

организаций, реализующих корпоративные программы повышения 

конкурентоспособности, образованной Министерством, в соответствии с пунктом 2 

Правил формирования единого перечня (далее - Межведомственная комиссия, 

единый перечень) (протокол заседания Межведомственной комиссии от 

« »_____ 20 г. № __ ), заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Участник обязуется выполнить корпоративную программу повышения 

конкурентоспособности на условиях, установленных настоящим соглашением, с даты 

вступления в силу соглашения о предоставлении финансирования с кредитной 

организацией, соответствующей критериям, установленным пунктом 5 Правил 

предоставления субсидий из федерального бюджета организациям в целях 

компенсации части процентных ставок по экспортным кредитам и иным 

инструментам финансирования, аналогичным кредиту по экономической сути, а 

также компенсации части страховой премии по договорам страхования экспортных 

кредитов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

23 февраля 2019 г. № 191 (далее -  кредитная организация, Правила предоставления 

субсидий из федерального бюджета).

Министерство обязуется предоставить субсидию кредитной организации, 

заключившей с Участником соглашение о предоставлении финансирования, в 

порядке и на условиях, установленных Правилами формирования единого перечня и 

Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета.



3

1.2. Предельный объем финансирования, предоставляемый Участнику 

составляет:_________________ (_________ ) рублей, в том числе6:

20_ год ( ) рублей;

20_ год ( ) рублей;

20_ год ( ) рублей.

1.3. Термины, используемые в настоящем соглашении, применяются в

значениях, установленных Правилами формирования единого перечня и Правилами 

предоставления субсидий из федерального бюджета.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН, ПОРЯДОК ИХ 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

2.1. Участник обязуется:

2.1.1. выполнить корпоративную программу повышения 

конкурентоспособности;

2.1.2. достичь значения показателя результативности реализации

корпоративной программы повышения конкурентоспособности, в соответствии с 

которыми осуществлялось ранжирование организаций в едином перечне, указанные 

в приложении № 1 к настоящему соглашению (далее -  значения показателя 

результативности реализации корпоративной программы повышения

конкурентоспособности), а также выполнить мероприятия, предусмотренные 

корпоративной программой повышения конкурентоспособности, в установленные 

данной программой сроки;

2.1.3. представлять в Министерство ежегодно в срок:

а) не позднее 15 февраля отчет о реализации корпоративной программы 

повышения конкурентоспособности, по форме, приведенной в приложении № 2 к 

настоящему соглашению, подтверждающий достижение значений показателя 

результативности реализации корпоративной программы повышения

конкурентоспособности и выполнение мероприятий, предусмотренных 

корпоративной программой повышения конкурентоспособности, в установленные

6 Объем финансирования, запрошенный Участником в соответствии с Правилами формирования единого перечня.



4

данной программой сроки (далее -  отчет о реализации корпоративной программы 

повышения конкурентоспособности), подписанный руководителем Участника или 

его уполномоченным лицом (с представлением документов), с приложением 

соответствующих подтверждающих документов;

б) не позднее 31 декабря копию______________________ 7, в отношении

продукции, указанной в корпоративной программе повышения 

конкурентоспособности;

2.1.4. не позднее 30 календарных дней со дня истечения срока выполнения 

корпоративной программы повышения конкурентоспособности представить в 

Министерство:

а) отчет о реализации корпоративной программы повышения 

конкурентоспособности, подтверждающий выполнение корпоративной программы 

повышения конкурентоспособности, подписанный руководителем Участника или его 

уполномоченным лицом (с представлением документов), с приложением 

соответствующих подтверждающих документов;

б) копию ______________________ 8, в отношении продукции, указанной в

корпоративной программе повышения конкурентоспособности.

2.1.5. устранить недостатки в случае представления Министерством в 

соответствии с пунктом 2.3.2 настоящего соглашения заключения, содержащего 

замечания к документам, предусмотренным пунктами 2.1.3 и 2.1.4 настоящего 

соглашения, и в течение 15 календарных дней представить в Министерство указанные 

документы с устраненными замечаниями;

2.1.6. устранить нарушения обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.1 и 

2.1.2 настоящего соглашения, и (или) нарушения сроков представления документов,

7 Указывается копия заключения о подтверждении производства продукции, за исключением фармацевтической 
продукции, а для производителей фармацевтической продукции - копия лицензии на производство лекарственных 
средств.
8 Указывается копия заключения о подтверждении производства продукции, за исключением фармацевтической 
продукции, а ддя производителей фармацевтической продукции - копия лицензии на производство лекарственных 
средств.



5

предусмотренных подпунктом «б» пункта 2.1.3 настоящего соглашения, не позднее 

31 декабря года, следующего за годом, в котором данные нарушения допущены9;

2.1.7. представить в Министерство документы, предусмотренные пунктом 2.1.3 

настоящего соглашения, подтверждающие устранение нарушений, указанных в 

пункте 2.1.6 настоящего соглашения, в сроки, указанные в пункте 2.1.6 настоящего 

соглашения;

2.1.8. уплатить пени в размере 0,001 процента от размера, предоставленного 

Участнику в соответствии с соглашением о предоставлении финансирования объема 

финансирования, за каждый день просрочки исполнения обязательства по 

представлению в Министерство отчетов и документов, предусмотренных пунктами 

2.1.3 и 2.1.4 настоящего соглашения10;

2.1.9. представлять Министерству по его запросу документы, связанные с 

исполнением Сторонами обязательств в соответствии с настоящим соглашением.

2.2. Участник вправе:

2.2.1. обратиться в Министерство с мотивированным заявлением о внесении 

изменений в корпоративную программу повышения конкурентоспособности в случае 

внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с 

подпунктами «б» и «в» пункта 25 Правил предоставления субсидии из федерального 

бюджета, в пределах изменений, внесенных в соглашение о предоставлении 

субсидии;

2.2.2. досрочно исполнить обязательства, предусмотренные пунктами 2.1.1 и 

2.1.2 настоящего соглашения. В таком случае Участник направляет в Министерство 

письмо с информацией о досрочном исполнении обязательств, предусмотренных 

пунктами 2.1.1 и 2.1.2 настоящего соглашения, и документы, предусмотренные 

пунктом 2.1.4 настоящего соглашения;

2.2.3. запрашивать у Министерства информацию, связанную с исполнением 

Сторонами обязательств в соответствии с настоящим соглашением.

9 Пункты 28 и 30 Правил формирования единого перечня.
10 Пункт 29 Правил формирования единого перечня.



6

2.3. Министерство обязуется:

2.3.1. заключить с кредитной организацией, заключившей с участником 

соглашение о предоставлении финансирования, соглашение о предоставлении 

субсидии в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального 

бюджета;

2.3.2. осуществлять рассмотрение документов, представляемых Участником в 

соответствии с пунктами 2.1.3, 2.1.4,2.1.5 и 2.1.7 настоящего соглашения, и в случае 

наличия замечаний к таким документам не позднее 30 календарных дней со дня 

представления в Министерство таких документов представить Участнику 

заключения с замечаниями по основаниям:

а) несоответствия документов, предусмотренных пунктами 2.1.3 и 2.1.4 

настоящего соглашения, положениям, установленным пунктами 2.1.3 и 2.1.4 

настоящего соглашения, и (или) законодательству Российской Федерации;

б) непредставления документа, подтверждающего полномочия лица,

уполномоченного руководителем Участника на подписание отчета о реализации 

корпоративной программы повышения конкурентоспособности

(при необходимости);

2.3.3. потребовать уплату пени в размере 0,001 процента от размера, 

предоставленного в соответствии с соглашением о предоставлении финансирования 

объема финансирования, за каждый день просрочки исполнения обязательств по 

представлению в Министерство отчетов и документов, предусмотренных 

пунктами 2.1.3 и 2.1.4 настоящего соглашения;

2.3.4. исключить Участника из единого перечня в соответствии с подпунктом 

«б» пункта 19 Правил формирования единого перечня и расторгнуть настоящее 

соглашение в порядке, установленном пунктом 5.2 настоящего соглашения, в случае, 

если Участником по истечении 1 года после заключения настоящего соглашения не 

заключено соглашение о предоставлении финансирования с кредитной организацией 

в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета;



7

2.3.5. предоставлять Участнику по его запросу информацию, связанную с 

исполнением Сторонами обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

2.3.6. расторгнуть настоящее соглашение и исключить Участника из единого 

перечня, в случае если Участником по истечении 31 декабря года, следующего за 

годом, в котором допущены нарушения обязательств, указанных в пункте 2.1.6 

настоящего соглашения, эти нарушения не устранены;

2.3.7. осуществлять рассмотрение заявлений о внесении изменений в 

корпоративную программу повышения конкурентоспособности, представляемых 

Участником в соответствии с пунктом 2.2.1 настоящего соглашения, не позднее 30 

календарных дней со дня их направления в Министерство.

2.4. Министерство вправе:

2.4.1. запрашивать у Участника документы, связанные с исполнением 

Сторонами обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

2.4.2. согласовать Участнику внесение изменений в корпоративную программу 

повышения конкурентоспособности в случае признания его заявления 

мотивированным по итогам рассмотрения в соответствии с пунктом 2.3.2 настоящего 

соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует

до «__» ______ 20__ г.11, а в части неисполненных Сторонами обязательств по

настоящему соглашению -  до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему соглашению.

3.2. Настоящее соглашение может быть исполнено досрочно при условии 

досрочного исполнения Участником обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.1 

и 2.1.2 настоящего соглашения.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке 

в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, в том

11 Указывается срок до 2024 года, в соответствии с корпоративной программой повышения конкурентоспособности.



8

числе в случае, если Участником допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных пунктами 2.1.1 и 2.1.2 настоящего соглашения, а также нарушения 

сроков представления в Министерство документов, предусмотренных 

подпунктом «б» пункта 2.1.3 настоящего соглашения, если эти нарушения не 

устранены в соответствии с пунктом 2.1.6 настоящего соглашения.

4.2. В целях расторжения соглашения Министерство в течение 10 календарных 

дней со дня окончания срока устранения нарушений, указанного в пункте 2.1.6 

настоящего соглашения, направляет Участнику уведомление о расторжении 

настоящего соглашения с указанием причин его расторжения.

4.3. Настоящее соглашение считается расторгнутым со дня направления 

Участнику уведомления, предусмотренного пунктом 4.2 настоящего соглашения.

4.4. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию 

Сторон в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской 

Федерации.12

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение 

предусмотренных настоящим соглашение обязательств, если такое неисполнение 

связано с действием обстоятельств непреодолимой силы.

5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств 

по настоящему соглашению вследствие действия обстоятельств непреодолимой 

силы, не позднее 30 дней с даты их наступления в письменной форме извещает 

другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления 

обстоятельств непреодолимой силы.

5.3. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и 

продолжительности их действия является соответствующее письменное 

свидетельство уполномоченных органов и организаций.

12 Пункт 30 Правил формирования единого перечня.



9

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН13

6.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего соглашения 

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и условиями настоящего соглашения, если не докажут, что надлежащее 

исполнение обязательств по настоящему соглашению оказалось невозможным 

вследствие действия непреодолимой силы.

6.2. Уплата пени, предусмотренной пунктом 2.1.8 настоящего соглашения, в 

доход федерального бюджета осуществляется Участником в порядке, установленном 

бюджетным законодательством Российской Федерации, в течение 10 календарных 

дней со дня получения соответствующего требования Министерства.

6.3. Участник несет ответственность за достоверность документов и сведений, 

представленных в Министерство, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

6.4. Окончание срока действия настоящего соглашения не освобождает 

стороны от ответственности за его нарушение.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Стороны принимают все меры для того, чтобы любые спорные вопросы, 

разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего соглашения, были 

урегулированы путем переговоров с оформлением совместного протокола 

урегулирования споров.

7.2. В случае недостижения взаимного согласия Сторон все споры разрешаются 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Любые изменения, дополнения и приложения к настоящему соглашению, 

выполненные в письменной форме и подписанные каждой из Сторон, являются его 

неотъемлемой частью.

8.2. В случае изменения законодательства Российской Федерации и 

нормативных правовых актов Российской Федерации, непосредственно касающихся

13 Пункты 28 и 29 Правил формирования единого перечня.



10

исполнения настоящего Соглашения, а также в случаях, предусмотренных 

пунктом 2.2.1 настоящего соглашения, Стороны вправе внести соответствующие 

изменения или дополнения в настоящее соглашение путем заключения 

дополнительных соглашений.

8.3. Стороны не могут передавать свои права и обязанности по настоящему 

соглашению третьим лицам, за исключением случаев, установленных 

законодательством Российской Федерации.

8.4. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, 

банковских или других реквизитов или в случае реорганизации такая Сторона обязана 

в течение десяти дней письменно известить об этом другую Сторону.

8.5. Во всем, что не оговорено в настоящем соглашении, Стороны 

руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.6. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, один из которых передан Участнику, а другой 

находится в Министерстве.

8.7. Документы, предусмотренные настоящим соглашением, представляются на 

бумажном носителе и (или) при наличии соответствующей технической возможности 

посредством размещения в Государственной информационной системе 

промышленности. В Государственной информационной системе промышленности 

размещаются документы, не содержащие сведения, составляющие государственную 

или иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.

8.8. Неотъемлемой частью соглашения являются следующие приложения:

а) значения показателя результативности реализации корпоративной 

программы повышения конкурентоспособности (приложение № 1);

б) отчет о реализации корпоративной программы повышения 

конкурентоспособности (приложение № 2);

в) корпоративная программа повышения конкурентоспособности 

(приложение № 3).



11

11. АДРЕСА СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

МИНИСТЕРСТВО: УЧАСТНИК:
Министерство промышленности и Полное наименование юридического 
торговли Российской Федерации лица (Сокращенное наименование 
(Минпромторг России) юридического лица)
Место нахождения:___________ Место нахождения:___________
ИНН__
КПП__
О Г Р Н _
ОКАТО
ОКОПФ
ОКПО_
ОКТМО

ИНН__
КПП__
О Г РН _
ОКАТО
ОКОПФ
окпо_
ОКТМО

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:
Банк: Банк:
р/с _  
к/с _  
БИК

р/с _  
к/с _  
БИК

/ / / ____ /



Приложение № 1
к типовой форме соглашения о реализации 

корпоративной программы повышения 
конкурентоспособности, утвержденной 

приказом Минпромторга России 
от 20 iff г. № &ЗР

Значения показателя результативности реализации
корпоративной программы повышения конкурентоспособности, в соответствии с которыми осуществлялось

ранжирование организаций в едином перечне1

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Итоговое
значение
показате

ля

Значения показателя результативности 
реализации корпоративной программы 
повышения конкурентоспособности

1 Значения показателя результативности реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности по годам рассчитываются по формулам, указанным в 
пункте 21 Правил формирования и утверждения единого перечня организаций, реализующих корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и заключения 
соглашений о реализации корпоративных программ повышения конкурентоспособности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 февраля 
2019 г. № 191 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 9, ст. 847), в соответствии с данными включенными в корпоративную программу повышения 
конкурентоспособности (Приложение № 3 к соглашению от «____» ___________201_ г.№ ).



Приложение № 2

к типовой форме соглашения о реализации 
корпоративной программы повышения 
конкурентоспособности, утвержденной 

приказом Минпромторга России 
от 0 1^ г. №

Отчет
о реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности

за период с «__» _____ 20__ г. по «__ » _____ 20___  г.

1. Отчет о достижении значений показателя результативности реализации корпоративной программы
повышения конкурентоспособности

2017
(базовый

год)1

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

итого

1 базовый объем экспортной выручки 
организации за 2017 год (Бгопе)1

X X X X X X X

2 ежегодный прирост объема экспортной 
выручки организации по отношению к 
базовому за 2017 год (Std)2

X

3 ежегодный прирост объема выручки 
организации на внутреннем рынке (Stv)2

4 для организаций, осуществляющих X

2

реализацию проектов по организации 
российских производств в иностранных 
государствах, ежегодный прирост объема 
экспорта конкурентоспособной продукции 
либо компонентов российского 
происхождения (Std*)2

5 полученный объем финансирования, 
необходимый для реализации 
корпоративной программы повышения 
конкурентоспособности2

X

6 Значения показателя результативности 
реализации корпоративной программы 
повышения конкурентоспособности3

X

УЧАСТНИК:

_________________ /____________/«_____ » ________________ 201_ г.
М.П. (при наличии)

1 Показатель, указанный в корпоративной программе повышения конкурентоспособности (Приложение № 3 к соглашению от «___ » ____________201_ г.№ ).
2 Фактические значения за отчетный период. Данные, указанные за прошедшие отчетные периоды не подлежат изменению.
3 Значения показателя результативности реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности в отчетном году, рассчитанные по формулам, указанным 
в пункте 21 Правил формирования и утверждения единого перечня организаций, реализующих корпоративные программы повышения конкурентоспособности, и 
заключения соглашений о реализации корпоративных программ повышения конкурентоспособности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 февраля 2019 г. № 191 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 9, ст. 847), в соответствии с данными включенными в графы 1 - 5  настоящего 
отчета. Данные, указанные за прошедшие отчетные периоды не подлежат изменению.



3

2. Отчет о реализации перечня мероприятий, предусмотренных корпоративной программой повышения 
конкурентоспособности и срок их реализации

№ Наименование мероприятия в рамках реализации корпоративной 
программы повышения конкурентоспособности

Срок
реализации

Показатели
реализации

3. Отчет о реализации продукции, являющейся предметом корпоративной программы повышения
конкурентоспособности4

Наименование продукции

Перечень торговых и иных организаций 
(агент, дилерский центр, уполномоченная 

организация и др.), реализующих 
продукцию

Перечень внешних 
рынков

Объем реализации

4 Заполняется в соответствии с пунктом 2.1.4 соглашения от «_» ____________201 г. № ___ .



4

4. Отчет о результатах реализации корпоративной программы повышения конкурентоспособности4

№ Результаты реализации корпоративной программы повышения 
конкурентоспособности Достигнутые показатели

УЧАСТНИК:

_________________/___________ /«_____ » ________________ 201_ г.
М.П. (при наличии)

» ___________ 201 г. №4 Заполняется в случае, установленном пунктом 2.1.4 соглашения от «Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293730/4293730671.htm

